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ÚVOD

V Karlových Varech jsem se narodila a strávila jsem zde praktický celý svůj dosavadní

život, proto pro mne při výběru tématu diplomové práce bylo regionální téma jasnou

volbou. Navíc mne historie vždy zajímala a bavila. Učivo o místním regionu je ovšem

velmi široké a obsáhlé, proto jsem se rozhodla zaměřit na karlovarské památky.

Domnívám se, že i městské památky mohou být pro žáky zajímavé a lákavé, když se jim

vhodně podají.

Myslím si, že učivo o místním regionu by mělo být na 1. stupni ZŠ stěžejní při výuce

prvouky i vlastivědy. Každý by měl znát historii svého rodiště a bydliště a být na ně

patřičně hrdý. Proto bychom měli v žácích probouzet a podněcovat zájem o významná

a zajímavá místa regionu, o jeho historii, kulturní, historické i přírodní památky.

Prostřednictvím regionálního učiva také můžeme žáky motivovat a vzbudit v nich zájem

o historii, přírodu či kulturu.

Učivo o místním regionu nám rovněž nabízí možnost propojení teorie s praxí, ať už

se jedná o část zeměpisnou (orientace v místě bydliště, práce s plánkem města,

poznávání okolní krajiny, ochrana životního prostředí apod.) nebo dějepisnou

(minulost a současnost obce, minulost předků, význačné budovy aj.).

Cílem mé práce je představit významné karlovarské památky, navrhnout výpravy

za památkami vhodné pro žáky 1. stupně a vytvořit k nim pracovní listy.

Práci člením na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabývám zastoupením učiva o místním regionu v jednotlivých

vzdělávacích programech. Zaměřuji se také na vyučovací formy a vyučovací metody v

hodinách prvouky a vlastivědy. Následuje charakteristika jednotlivých karlovarských

památek.

V praktické části své práce navrhuji několik výprav po památkách Karlových Varů.

K výpravám jsem vytvořila pracovní listy a výpravy doplňuji náměty, jak s tématem

pracovat v dalších hodinách ve škole nebo jak ho rozšířit.
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První výpravu realizuji v praxi ve třetí třídě základní školy. Její průběh popisuji a

dokumentuji.

Doufám, že má práce poslouží jako zdroj inspirace karlovarským učitelům 1. stupně

základní školy, případně komukoli jinému, koho zajímají památky našeho města.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se věnuji postavení učiva o místním regionu ve vzdělávacích

programech Obecná škola, Základní škola, Národní škola a Rámcový vzdělávací

program, kterému se věnuji podrobněji, protože se jedná o nový a aktuální program.

V kapitole o Rámcovém vzdělávacím programu se zabývám vzdělávací oblastí Člověk

a jeho svět, očekávanými výstupy souvisejícími s regionem a jeho památkami, učivem

o regionu a jeho památkách a klíčovými kompetencemi, které dané učivo rozvíjí.

Dále se věnuji organizačním formám ve vyučování prvouky a vlastivědy,

přičemž se zaměřuji na mimoškolní organizační formy a jejich přípravu. Zmiňuji také

vyučovací metody při vyučování prvouky a vlastivědy.

V poslední a nejdůležitější části se zabývám karlovarskými památkami,

které pro přehlednost dělím do několika kategorií. U jednotlivých památek uvádím

jejich stručný popis a historii.
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1 UČIVO O MÍSTNÍM REGIONU V JEDNOTLIVÝCH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMECH

V této kapitole se věnuji výskytu učiva o místním regionu v jednotlivých vzdělávacích

programech, které vznikly v devadesátých letech a také jeho výskytu v nově vzniklém

Rámcovém vzdělávacím programu, který je součástí školské reformy.

Vzdělávací programy jsou závazné dokumenty, podle kterých je realizováno vzdělávání

ve školách. V předchozích letech si školy v České republice mohly vybrat ze tří

programů- Vzdělávací program Obecná škola (schválený MŠMT ČR roku 1995),

Vzdělávací program Základní škola (schválený roku 1996) a Vzdělávací program

Národní škola (schválený roku 1997).

Dnes je vyučování na školách realizováno podle Rámcových vzdělávacích programů,

které vymezují závazné rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy a na jejichž základě

si školy vytváří vlastní Školní vzdělávací programy.

Koncepce předmětu vlastivědy se v jednotlivých programech liší, stejně tak je zde učivo

o místním regionu zastoupeno v různé míře, což dokládají následující stránky.

1.1 OBECNÁ ŠKOLA
1

Podle vzdělávacího programu Obecná škola mají žáci v 1. - 3. ročníku předmět Prvouka,

ve 4. a 5. ročníku pak samostatné předměty Vlastivěda a Přírodověda. Názvy

jednotlivých ročníků vystihují, které dovednosti jsou v daných ročnících nejvíce

rozvíjeny a o čem se v nich žáci učí (Jsem školák, Prostředí mého života,

Učíme se pozorovat a popisovat, Učíme se naslouchat a setkávat, Učíme se učit

a přemýšlet).

Jednotlivé ročníky se dělí na několik témat. Témata jsou dále doplněna okruhy

materiálů, ve kterých učitel vyhledává náměty do výuky. Regionu není věnováno

samostatné téma, ale je jedním z okruhů, tudíž je zmiňován v rámci různých témat

po celých pět let. Cílem okruhu je „ukázat širší kulturní oblast, která je domovem

dítěte, vzbudit u dětí hrdost na hodnoty jejich regionu a navodit chápání zvláštností

1
KOL. Vzdělávací program Obecná škola: pojetí obecné školy:učební osnovy obecné školy. 4., upr. vyd.

Praha: Portál, 1996. ISBN 80-7178-106-1, s. 120-163.
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domácího regionu a příslušnosti k větším celkům.“2 Jedním z témat tohoto okruhu jsou

i kulturní bohatství a významné památky.

1.2 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ve vzdělávacím programu Základní škola není učivo předmětu Prvouka (1. -3. ročník)

striktně rozděleno do jednotlivých ročníků, ale učitel si sám vybírá z daných témat.

Jedním z témat, která tento program nabízí, je z našeho pohledu důležité téma

„Naše obec“. Žák by měl mimo jiné „projevit zájem o významná místa v obci, poznávat

je a chovat se k nim ohleduplně, s úctou (pod vedením učitelů, rodičů), být schopen

o nich vyprávět“3.4

Na Prvouku navazuje ve 4. a 5. ročníku předmět Vlastivěda. Na základě okruhu „Místo,

v němž žijeme“ by měl žák kromě jiného umět „uvést významné rodáky a předky,

kulturní a historické památky regionu, významné události a jejich místa, jmenovat

příklady chráněných území přírody v regionu“5.6

1.3 NÁRODNÍ ŠKOLA

Na základě vzdělávacího programu Národní škola mají žáci v prvních třech letech školní

docházky předmět Prvouka. Každý ročník se skládá z několika okruhů,

které jsou doplněny několika tématy. Učivo o místním regionu je zde zastoupeno

velmi okrajově. Pouze ve 3. ročníku je u okruhu „Místo, kde žiji“ zmíněno téma

„Minulost naší obce (města)“.7

Na Prvouku navazuje Vlastivěda (4. -5. ročník). Tento vzdělávací program doporučuje

pro výuku Vlastivědy práci v integrovaných blocích. Žáci se učí sepsat záznam

z vycházky či exkurze. Cílem je, aby měli žáci rádi místo, ve kterém žijí, vážili si tradic

2
KOL. Vzdělávací program Obecná škola, s. 162.

3
KOL. Vzdělávací program Základní škola. Praha: Fortuna, 1996. ISBN 80-7168-337-X, s. 97.

4
Tamtéž, s. 92-98.

5
Tamtéž, s. 123.

6
Tamtéž, s. 122-123.

7
KOL. Vzdělávací program Národní škola: vzdělávací program pro 1. - 9. ročník základního vzdělávání.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1997. ISBN 80-04-26 683-5, s. 64-66.

14

rodiště, regionu a celé vlasti. Mají umět poskytnout základní informace o svém

regionu. Součástí kmenového učiva jsou ve 4. ročníku exkurze do zajímavých míst.8

1.4 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
9

Tento vzdělávací program je ze všech nejnovější. Byl vytvořen v rámci školské reformy,

jejímž cílem je přechod od osnov, které byly jednotné pro všechny školy, k vytvoření

rámcových vzdělávacích programů (dále jen RVP), na jejichž základě si školy vytvoří

své vlastní školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP).


[…]


zpět tam, kam již dávno patří. A tím se opět vrací do Zámeckých Lázní i samotných Karlových Varů

klid a mír. Po nebi si klidně plují mráčky a ptáci radostně štěbetají. Minerální prameny tichounce

vytékají přinášejíc všem to nejdůležitější – zdraví, neboť lásku si každý musí přinést sám.“106

O kočce barona Lützowa

„Významný občan Karlových Varů, baron August von Lützow, který si nechal ve svahu nad městem

postavit nádhernou vilu, byl zřejmě podivínem. Byl znám svými neustálými spory s radními. Byl to

on, kdo osadil na místě známém pod názvem Jelení skok sochu kamzíka, údajně na protest s

tradovanou pověstí objevení Karlových Varů díky skoku jelena do Vřídla.

Jiný příběh je spjatý se soškou kočky umístěnou pod baronovou vilou. Vypráví se, že po postavení

pomníku Karla IV. nedaleko Lützowovy vily v sadu na Vyhlídce si nechal baron na terasu

zahradního pavilonu postavit na vysoký podstavec sochu sedící kočky. Původně hleděla kočka ke

středu města, později však byla otočena směrem k ulici Na Vyhlídce. Údajně ji výstřední baron

106

Historie Zámeckých Lázní. Zámecké Lázně [online]. Eden Group, © 2012 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z:

http://www.zamecke-lazne.cz/historie-zameckych-lazni
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schválně osadil pozadím k městské radnici v údolí, aby zesměšnil radní. Kočka je současně v

protipólu s instalovaným pomníkem Karla IV., čímž chtěl baron radnici říci, že je to pro kočku. Do

polopusté stráně prý patří kočka, ne císař, navíc ve špatných rozměrech. Další historky praví, že

sochu Karla IV. dal se souhlasem města postavit sám Lützow. S podobným přitakáním radních byla

údajně postavena socha kamzíka, šlo prostě jen o důmyslné spiknutí s baronem.

Vila barona Lützowa je jedinou empírovou vilou v Karlových Varech. Udává se, že byla postavena

roku 1844 podle projektu berlínského architekta. Baron kolem ní nechal zřídit terasovitou zahradu.

Bronzová kočka na umístěná na rondelu vznikla někdy po roce 1858, kdy byl vztyčen v nedalekém

sadu pomník Karla IV. Nyní je vila v soukromém vlastnictví.“107

Poustevník Linhart

„Podle pověstí se někdy ve 12. století usídlil v lesích nedaleko Karlových Varů bájný poustevník

Linhart. Ten údajně přišel na Karlovarsko až ze vzdálené Itálie, jako kajícný hříšník Leonardo, který

svou sobeckostí v mládí zavinil smrt nevinné dívky. Po zbytek života žil v dnešním lesním zákoutí

Linhart a dobrými skutky se snažil odčinit svůj zločin. Stal se vyhledávaným moudrým mužem a

léčitelem. Při léčbě nemocných lidí i zvířat používal karlovarskou termální vodu a byliny. Jeho

poustevna prý byla předchůdcem kostela sv. Linharta.

V lesích na severním svahu Abergu u Karlových Varů stávala ve středověku vesnice Obora s

románským kostelem sv. Linharta. Kostel byl velmi starého založení, písemné zprávy o něm jsou z

roku 1246. Při archeologickém výzkumu v letech 1989 - 2001 byly odkryty ruiny kostela.“108

107
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Pověst o založení Karlových Varů

„Vypráví se, že Karel IV. kdysi podnikl loveckou výpravu do lesů v hornatých končinách a

údolích, kde nyní vyvěrají horké prameny. Zdejší lesy oplývaly zvěří. Při lovu jeden ze psů počal

štvát kus divoké zvěře. Při jeho pronásledování spadl do tůně, odkud nyní prudce tryská horká

voda. Pes začal bolestí výt. Lovci, kteří uslyšeli psí nářek, přispěchali v domnění, že jej poranila

pronásledovaná zvěř.

Podívaná, jež se jim naskytla, je velice udivila. Přistoupili blíže, vytáhli psa z tůně a pak sami

ochutnali horkou vodu, jež tolik vyděsila psa. O celé události byl zpraven císař Karel IV., který se

pak s četnou družinou vydal k onomu místu, aby tam sám obdivoval nevšední dílo přírody. Za

přítomnosti svých lékařů moudrý panovník poznamenal, že takováto horká voda může zažehnat

mnohé těžké nemoci a jest velmi užitečná a posilující. Poté vodu sám užil, (říká se, že měl

nemocnou nohu) a seznal úlevu a zlepšení. Nad tím se panovník radoval a brzy nařídil, aby celé

místo bylo osídleno a kol pramene zřízeny domy.

Místo, na kterém císař užíval vodu, bylo podle údajů tam, kde před časem stávaly obecní lázně a

nyní tam vystavěna jest radnice. Při té vyvěrá pramen, jehož voda neprýští příliš prudce a je

pouze vlažná. Vypráví se, že před dávnými lety tam býval do skály vytesán stolec, na kterém

sedával panovník a byl proto nazýván stolcem císaře Karla.

To místo však již zaniklo a je na něm zbudována radnice. Poté, co jej voda zhojila, dal císař Karel

na onom místě postavit nové městečko. Chtěl je také opevnit zdí, leč jeho plány byly zkříženy

jinými naléhavými událostmi. Že tomu tak bylo, o tom až dodnes svědčí četné zbytky

opevňovacího zdiva, které lze spatřit pod Jelením kamenem. Na Jelením kamenu lze rovněž najít

mnohé propadlé sklepní klenby. Staří obyvatelé říkají, že císař Karel měl v úmyslu postavit na

zmíněné hoře hrad k opevnění Karlových Varů. I pojmenování městečka upomíná na svého

objevitele – je nazýváno lázně císaře Karla, Karlovy Vary."109
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