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Karlovým Varům a jejich vesměs proslulým památkám bylo v literatuře i na jiných fórech již

věnováno mnoho pozornosti, takže se na první pohled může zdát, že diplomová práce Anny

Pekařové je naprosto zbytečná. Avšak v dnešní spíše informační či elektronické společnosti je

snad čím dál více zapotřebí, abychom se dívali kolem sebe, poznávali historii svého domova a

vážili si kulturního dědictví, které nám zanechali naši předkové. A kdy jindy začít

děti vychovávat k těmto postojům než na 1. stupni základní školy. Diplomová práce se může

snažit zjistit a prezentovat co nejvíce informací o daném problému, v našem případě spíše o

jednotlivých objektech, ale v praktickém životě je mnohem důležitější umět dětem předat to

nejdůležitější a probudit v nich trvalý vztah k historii, tím spíše k dějinám svého rodného

města, a k uměleckým památkám. V tomto duchu se nese diplomová práce Anny Pekařové,

v duchu praktické aplikace regionální historie v tom nejširším možném významu do výuky na

1. stupni ZŠ.

Kvalifikační práce Anny Pekařové je z obsahového hlediska rozčleněna podle osvědčeného,

již klasického vzoru na dvě stěžejní části – na část teoretickou a praktickou. V té teoretické

autorka nejprve komparuje zastoupení učiva o místním regionu v jednotlivých vzdělávacích

programech, které vznikly a byly používány v českém školství od 90. let 20. století, a

následně v aktuálním Rámcově vzdělávacím programu. Nikoho jistě nepřekvapí výsledek její

analýzy, který jasně ukazuje, jaký důraz je v dnešní době kladen na zařazování regionálních

dějin do výuky. Nutno podotknout, že výuka regionálních dějin v praxi naráží na

nedostatečnou metodickou a materiálovou podporu, a proto je z mého pohledu jedině dobře,

když studenti v rámci svých kvalifikačních prací zpracovávají tematiku, která jim ve výsledku

usnadní první kroky v profesním životě.

Vzhledem k tomu, že podstatou diplomové práce je navrhnout „výpravy za památkami“, je

v teoretické části věnován dostatečný prostor také organizačním formám a vyučovacím

metodám ve výuce prvouky a vlastivědy. Diplomantka v této části prokázala náležitou

orientaci v současné odborné pedagogické literatuře i v problematice kurikulární reformy. Jak

pro charakteristiku této části, tak následujícího přehledu jednotlivých karlovarských

významných památek, který v první řadě ohromí svým rozsahem, bych použila tři příslovce:

stručně, jasně, výstižně. Autorka nezabředla do žádných dlouhých teoretických frází, ale zcela

účelně volila zásadní informace, celá diplomová práce tak působí velice svižným a svěžím

dojmem.

V praktické části diplomantka prezentuje své návrhy šesti exkurzí či vycházek, které

z motivačních důvodů nazývá výpravami za památkami Karlových Varů. Každá výprava je

detailně promyšlena, důkladně popsána, jsou vyjádřeny její cíle, stanovena předpokládaná

doba trvání, vypsány pomůcky, využité metody i mezipředmětové vztahy. Pro téměř všechny

výpravy jsou připraveny velice nápadité, esteticky pěkně vyvedené pracovní listy. V rámci

své praxe měla studentka možnost jednu ze svých výprav vyzkoušet v praxi – oponent možná

ani nemusí číst celý text, stačí se podívat na vyplněné pracovní listy a zejména fotografie dětí

a je jasno. Já sama musím přiznat, že jsem byla ohromena. Takové nadšení září z dětských

očí! Z mého pohledu není co dodávat, protože je jasně vidět, „že to funguje“. Když k tomu

připojím citaci z úvodu: „Každý by měl znát historii svého rodiště a bydliště a být na ně

patřičně hrdý. Proto bychom měli v žácích probouzet a podněcovat zájem o významná a

zajímavá místa regionu, o jeho historii, kulturní, historické i přírodní památky.

Prostřednictvím regionálního učiva také můžeme žáky motivovat a vzbudit v nich zájem o

historii, přírodu či kulturu.“ (s. 9), mohu být spokojená s tím, že jeden z hlavních cílů výuky

didaktiky vlastivědy byl naplněn a naše studentky odcházejí do praxe se znamenitými vizemi.

Diplomovou práci Anny Pekařové doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Plzni dne 20. května 2012 ___________________________

Mgr. Eva Mušková, Ph.D.